[image: image1.jpg](,
g\v
o

CANELA - RS

%

ﬁ’as H

Oqo

[image: image1.jpg]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA
Estado do Rio Grande do Sul

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO NÚMERO 02/2019
LEILÃO PARA VENDA DE BENS INSERVÍVEIS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE CANELA/RS.
O MUNICÍPIO DE CANELA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Dona Carlinda, 455, prédio da Prefeitura Municipal, inscrito no CNPJ sob número 88.585.518/0001-85, através do Prefeito Municipal, Senhor Constantino Orsolin, no uso de suas atribuições legais e considerando o conteúdo apresentado no processo administrativo número 2019/6052, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 26 de setembro de 2019, às 14:00, na Câmara Municipal de Vereadores, situada  na Rua Dona Carlinda, n° 495, Bairro  Centro, em Canela/RS, a LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE LEILÃO, PRESENCIAL E ONLINE,  do tipo maior lance e oferta. Para participação online, o interessado deverá se cadastrar no site http://www.zuccalmaglioleiloes.com.br,  para ser habilitado previamente (até 48 horas antes do leilão). Na data do Leilão, estará recebendo propostas financeiras em forma de lance dos interessados em participar da presente licitação, a qual se processará nos termos deste edital, em conformidade com os dispositivos da Lei  Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993,  e alterações posteriores, conforme descrição e condições a seguir:
1 – OBJETO
1.1 - É objeto da presente licitação a alienação de bens móveis inservíveis e materiais diversos inservíveis do Município de Canela, no estado em que se encontram, separados em lotes discriminados e avaliados pela Comissão de Leilão de Móveis e Imóveis,  nomeada para este fim, através da Portaria Municipal n.º 508/2019, de 27 de março de 2019, conforme Anexo deste edital.
1.2 – Os valores mínimos de arrematação de cada lote, são os constantes no Anexo 01 deste Edital
2 – DAS CONDIÇÕES DAS PROPOSTAS
2.1 - As propostas serão fornecidas na forma de lance ou oferta. Após o pregão do leiloeiro, a de maior valor por lote, será registrada em nome do arrematante na ata lavrada no dia do leilão.
3 - DA DOCUMENTAÇÃO
3.1 -  Os interessados em participar do leilão deverão comparecer no local com os seguintes documentos:
3.1.1 - Pessoa física:
- Carteira de identidade;
- CPF (cadastro de pessoa física).
3.1.2 - Pessoa jurídica de direito privado:
- Cartão do CNPJ (cadastro nacional de pessoa jurídica);
- Carteira de identidade do sócio com poderes de gerência na empresa, e comprovação desta.
- Ato Constitutivo, Estatuto Social  ou  Contato Social em vigor, devidamente registrado em se tratando de sociedade comerciais  e, no caso de sociedades por ações, acompanhada de documentos de eleição de seus administradores;  no cado de sociedades civis, deverá ser apresentada a inscrição do Ato Constitutivo acompanhada de prova da diretoria em exercício.
3.1.3. - Pessoa jurídica de direito público:
- Cartão do CNPJ;
- Procuração ou credencial de preposto representante, assinada pelo responsável pela jurídica de direito público;
- Carteira de identidade do procurador ou preposto representante.
4 – DO LEILÃO
4.1 - O leilão será realizado por lotes, conforme discriminado no Anexo 01 deste edital, e os valores são os mínimos aprovados como base para o lance inicial.
4.2 - O Município de Canela, conforme previsão legal contida no artigo 22, parágrafo 5º da Lei Federal nº8.666/93, de 21 de junho de 1993,  não alienará os bens dos lotes, cujos lances ou ofertas não sejam iguais ou maiores do que o valor expresso no Anexo 01 deste edital.
4.3 – O presente Edital, não importa em obrigação de venda, caso as ofertas não atinjam o valor de avaliação para cada lote.
4.4 – Os lances de oferta serão de forma aberta, de viva voz e somente serão considerados os de valor igual ou superior ao da avaliação mínima expressa neste edital.
4.5 – Por ocasião do leilão, o leiloeiro  não estará obrigado a seguir a ordem  numérica  em que estão dispostos nos lotes, podendo inverte-los, segundo sua conveniência.
4.6 – A partir do preço mínimo, ficará a cargo do leiloeiro, durante a sessão, estabelecer a diferença mínima para os lances subseqüentes.
4.7 – A participação do Leilão implica no conhecimento e aceitação, por parte  dos concorrentes das exigências e condições estabelecidas no presente Edital.
4.8 – Os bens serão vendidos  no estado que se encontram e em hipótese alguma o Município de Canela aceitará reivindicações  dos licitantes quanto ao fornecimento  de peças faltosas e/ou danificadas para reparo dos veículos e equipamentos vendidos, não sendo dada nenhum tipo de garantia  ao adquirente.
4.9 – O adquirente é responsável pela utilização e destino  final dos bens arrematados e responderá, civil e criminalmente, pelo seu uso e destinação em desacordo com as restrições estabelecidas  neste edital  e na legislação em vigor.
5 – DO JULGAMENTO
5.1 - O critério de julgamento será o de maior lance ou oferta por lote do Anexo 01 deste edital.
5.2 - O resultado da presente licitação será conhecido ao final da sessão.
5.3 - A ata com os arrematantes será afixada no mural oficial da Prefeitura Municipal de Canela, no segundo dia útil seguinte a data do leilão, sendo entregue aos arrematantes cópia autenticada da ata de leilão, para fins de registro em órgão competente.
6 – DO PAGAMENTO
6.1 - O arrematante pagará no ato, junto a Tesouraria da Prefeitura Municipal, 100% (cem por cento) do valor do lote arrematado, à vista, em dinheiro ou cheque nominal e no valor do lance. Aquele que arrematar na modalidade online deverá depositar na conta corrente da Prefeitura Municipal de Canela, Conta n.º  10.274-1, Agência 0698-X, no Banco do Brasil e comprovar o depósito através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br.
6.2 - Correrá por conta do arrematante o pagamento da comissão do Leiloeiro Oficial, sendo a mesma fixada em 5% (cinco por cento) sobre o valor do lote arrematado, cujo pagamento será à vista e imediatamente após o arremate, diretamente ao leiloeiro. Aquele que arrematar na modalidade online deverá depositar na conta corrente do Leiloeiro, conta n.º 350520650.5, Agência n.º1168 no Banco 041 – Banrisul, CPF 623.771.830-34  e comprovar o depósito  através do e-mail zuccalmagliofernanda@gmail.com.
6.3 - Em nenhuma hipótese, conforme art. 53, § 2º,  da Lei Federal nº8666/93,de 21 de junho de 1993,  serão devolvidos os valores aludidos nos subitens 6.1 e 6.2.
7 - DA ENTREGA
7.1 - O prazo para retirada dos bens arrematados será de 03 (três) dias úteis após o pagamento do valor arrematado, no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Canela, compreendido entre 8h às 11h e 13h às 16h30min, no local onde os bens estão depositados, pelo arrematante, acompanhado de membro da Comissão de Leilão. Findo este prazo, incorrerão em multa de 1% (um por cento) ao dia, calculado sobre o valor da arrematação, a título de taxa de armazenagem. Decorridos 30(trinta) dias da data do leilão, e não sendo o bem retirado, perderá o arrematante todos os direitos sobre o mesmo, reincorporando-se este, automaticamente, ao Patrimônio do Município, que deverá promover novo Leilão para arrematação dos lotes. Quanto ao lote 20,  se não acudir interessados e/ou não for retirado pelo arrematante, dentro do prazo previsto, poderão ter sua destinação final definida pela Administração, através de procedimento devidamente registrado pela Comissão.
7.2 - A remoção dos bens arrematados será por conta e risco exclusivo do arrematante, sendo que os bens serão entregues livres de ônus no corrente ano, e os encargos de transferência dos bens correrão por conta do arrematante.
7.3 - Nos pagamentos efetuados com cheques, o arrematante somente poderá retirar o bem após a compensação dos mesmos.
7.4 – No ato do carregamento, o comprador deverá trazer todos os equipamentos de proteção  e segurança necessários, não sendo permitida  a transformação dos bens arrematados dentro da área de depósito. O  transporte  do bem arrematado, assim como as despesas  com retirada, carregamento, frete, seguro, etc., correrão por ordem, risco e conta  do comprador.
7.5 – A entrega do bem  leiloado será feita  somente ao arrematante ou a empresa por ele representada. Em nenhuma hipótese serão emitidos  comprovantes em nome  de terceiros, que não se qualifiquem como arrematantes dos bens licitados.
7.6 – Os veículos e as máquinas, que possuem registro no Órgão de Trânsito,  somente serão liberados após o comparecimento do comprador, ao Tabelionato de Notas de  Canela/RS, acompanhados por representante da Prefeitura Municipal de Canela,  para assinatura  no verso do Documento Único de  Transferência  - DUT a Autorização para Transferência de Veículo.
8 – DO LEILOEIRO
8.1 – O Leilão Público  será conduzido e levado a efeito pelo  Leiloeira Oficial Contratada,  Senhora FERNANDA VON ZUCCALMAGLIO, matrícula nº208/2005 – JUCERGS,  Contrato nº133/2017, que se incumbirá de desenvolver o procedimento, nos dias, horários e locais, conforme preconizado neste Edital.
9 – DAS CONDIÇÕES GERAIS
9.1 - Os bens a serem leiloados estarão expostos à visitação pública, no Parque de Máquinas da Secretaria Municipal de Obras e Planejamento, situado na Rua Julio Travi, n° 795, Distrito Industrial, em Canela/RS,  três dias úteis,  antes da data do mesmo, em horário coincidente com o de expediente da Prefeitura, ou seja: das 08h às 11h e das 13h às 16h30min.
9.2 – O interessado em participação na modalidade online,  fica sujeito integralmente às condições de venda e de pagamento dispostas neste edital e disponibilizadas também no site do Leiloeiro. Para a participação na modalidade ONLINE, o interessado deverá se cadastrar no site http://www.zuccalmaglioleiloes.com.br,  para ser habilitado previamente.
9.3 -  Os esclarecimentos necessários serão fornecidos pela Comissão de Leilão, através telefone (54) 3282 5100, e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br, e ou pelo Leiloeiro Oficial através de telefone (51) 3388 6577, e-mail zuccalmagliofernanda@gmail.com.
Canela/RS, 05 de setembro de 2019.
Constantino Orsolin
Prefeito Municipal
Procuradoria Geral do Município
Registre-se. Publique-se.
Luciano do Nascimento de Melo
Secretário Municipal de Governança, Planejamento e Gestão - Interino
Secretário Municipal da Fazenda e Desenvolvimento Econômico
ANEXO 01
DESCRIÇÃO E AVALIAÇÃO DOS LOTES A SEREM LEILOADOS
	LOTE
	BEM
	ANO FABR/MOD.
	PLACA
	RENAVAM
	VALOR

	1
	VEÍCULO FIAT SIENA EL 1.4 FLEX,   COR BRANCA,  BICOMBUSTÍVEL, CHASSI 8AP372171F6087731,   POTENCIA 86 CV,
PATRIMONIO N.º 24112

	2014/2015
	IVP 5754
	01009765768
	R$ 15.300,00

	2
	VEÍCULO FIAT FIORINO CAMINHONETE FURGÃO,  COR BRANCA, BICOMBUSTÍVEL, CHASSI 9BD25504988B04551,  POTÊNCIA 71 CV,
PATRIMÔNIO  N.º 3067

	2007/2008
	IOA 1984
	00929532287
	R$ 8.500,00

	3
	VEÍCULO VW/POLO SEDAN 1.6, COR BRANCA, FLEX, CHASSI 9BWJBO9N26P009835, POTÊNCIA 103CV,  PATRIMÔNIO N.º 15932

	2006/2006
	IMZ 1540
	00878048847
	R$  9.400,00

	4
	VEÍCULO CHEVROLET PRISMA LT, 1.4,  COR BRANCA, FLEX, CHASSI 9BGRP69X0CG169940, POTÊNCIA 97CV,  PATRIMÔNIO N.º 18647

	2011/2016
	IRZ 1596
	00330694448
	R$ 10.600,00

	5
	VEÍCULO FIAT PALIO ELX,
COR BRANCA, FLEX,  CHASSI 9BD17140A62704221, POTENCIA 80 CV, PATRIMONIO N.º 1516
	2005/2006
	IMW 0938
	00872640221
	R$ 4.400,00

	6
	VEÍCULO GM CLASSIC LIFE,
COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 9BGSA19X06B157128, POTENCIA 70 CV, PATRIMONIO N.º 1469
	2005/2006
	IMW1931
	00872745082
	R$ 4.100,00

	7
	VEÍCULO GM/VECTRA SEDAN ELEGANCE, COR PRETA, FLEX,  CHASSI 9BGAB69C0AB135464, POTENCIA 140 CV, PATRIMONIO N.º 15145

	2009/2010
	IPZ 4259
	00154937061
	R$ 18.500,00

	8
	VEÍCULO GM CLASSIC LIFE,
COR BRANCA, FLEX,  CHASSI 8AGSA19908R119378, POTENCIA 72 CV, PATRIMONIO N.º 3068

	2007/2008
	INZ 1422
	00927340666
	R$ 8.000,00

	9
	VEÍCULO FIAT/STRADA WORKING, COR BRANCA, GASOLINA,  CHASSI 9BD27801222812267, POTENCIA 76 CV, PATRIMONIO N.º 1487
	2002/2002
	IKQ 5664
	00782227392
	R$ 2.400,00

	10
	VEÍCULO GM CLASSIC LIFE,
COR BRANCA, FLEX,  CHASSI 9BGSA1910AB248322, POTENCIA 78 CV, PATRIMONIO N.º 16624
	2010/2010
	IQR 5564
	00202597172
	R$ 5.100,00

	11
	VEÍCULO CHEVROLET PRISMA LT, 1.4,  COR BRANCA, FLEX, CHASSI 9BGRP69X0CG340270,  POTÊNCIA 97CV,  PATRIMÔNIO N.º 19394
	2012/2012
	ISZ 1814
	00460916998
	R$ 6.700,00

	12
	VEÍCULO LOGAN/RENAULT EXP 16HP, COR BRANCA, FLEX, CHASSI 93YLSR76HDJ656852, POTÊNCIA 106 CV,  PATRIMÔNIO N.º 21511
	2013/2013
	IUM 0352
	00546814204
	R$ 12.800,00

	13
	VEÍCULO CHEVROLET PRISMA JOY,  COR BRANCA, FLEX, CHASSI 9BGRJ6940AG139867, POTÊNCIA 97CV,  PATRIMÔNIO N.º 15658
	2009/2010
	IPZ 0564
	00153971428
	R$ 5.400,00

	14
	VEÍCULO VW SAVEIRO,  1.6,COR BRANCA, FLEX, CHASSI 9BWEB05XX4P066760, POTÊNCIA 100CV,  PATRIMÔNIO N.º 588
	2004/2004
	ILT 8800
	00825905141
	R$ 5.200,00

	15
	VEÍCULO CHEVROLET PRISMA LT, 1.4,  COR BRANCA, FLEX, CHASSI 9BGRP69X0CG251384, POTÊNCIA 97CV,  PATRIMÔNIO N.º 15127
	2011/2012
	ISQ 2993
	00408364564
	R$ 10.600,00

	16
	VEÍCULO FIAT/PALIO ELX,   COR BRANCA, FLEX, CHASSI 9BD17140A95364348, POTÊNCIA 80CV,  PATRIMÔNIO N.º 17499
	2008/2009
	IPK 7783
	00117932590
	R$ 9.500,00

	17
	VEÍCULO CHEVROLET MONTANA LS,   COR BRANCA, FLEX, CHASSI 9BGCA80X0CB106404, POTÊNCIA 102CV,  PATRIMÔNIO N.º 18613
	2011/2012
	IRZ 1776
	00330730843
	R$ 6.900,00

	18
	VEÍCULO KOMBI ESCOLAR,
COR BRANCA,15 PASSAGEIROS,  FLEX, CHASSI 9BWGF07X96P0112556, POTÊNCIA 85CV,  PATRIMÔNIO N.º 1506
	2006/2006
	IND 5652
	00886318114
	R$ 5.200,00

	19
	MÁQUINA MOTONIVELADORA COWDIN CM165H, DIESEL,  LWH:9720X2600X3370MM, MASS: 15.400KG, COR AMARELA, CHASSI CM165CH110005
PATRIMÔNIO N.° 22717
	2013/2014
	-
	-
	R$ 50.000,00

	20
	SUCATA GERAL – LUMINÁRIAS, CARCAÇAS DE EXTINTORES, CPUS, MONITORES, FORNOS, MICRO-ONDAS, TELEVISÃO, BERÇOS, MAQUINAS DE LAVAR, FREEZER E CONGELADORES, ARMÁRIOS METÁLICOS, ESTUFAS, CADEIRAS E CLASSES ESCOLARES, MESAS E CADEIRAS DIVERSAS, QUADROS ESCOLARES, CORTINAS, VENTILADORES, ETC.
	-
	-
	-
	R$ 2.900,00

	21
	APARADOR DE GRAMA HUSQVARNA LT 151, COR LARANJA, MOTOR I/C 500cc, 15,5HP.
PATRIMONIO N.º 3673
	-
	-
	-
	R$ 800,00

	22
	EQUIPAMENTO TANQUE SODER, DISTRIBUIDOR DE ESTERCO, CAPACIDADE 2000 LITROS, COR VERDE, SÉRIE 0808042314U, FABRICAÇÃO: 13/08/2008
PATRIMÔNIO N.º 26704
	-
	-
	-
	R$ 1.200,00

	23
	VEÍCULO GM/CELTA LIFE,   COR BRANCA, FLEX, CHASSI 9BGRZ4810AG140071, POTÊNCIA 78CV,  PATRIMÔNIO N.º 15659
	2009/2010
	IPZ 1346
	00153972513
	R$  7.600,00

	24
	VEÍCULO FIAT/UNO MILLE ECONOMY,  COR BRANCA, FLEX, CHASSI 9BD15822AA6400617, POTÊNCIA 66CV,  PATRIMÔNIO N.º
	2009/2010
	IQL 1377
	00184709792
	R$ 7.600,00

	25
	TRATOR AGRALE T4100 HSE, COR VERDE, CHASSI 27320
	-
	-
	-
	R$ 2.100,00

OBSERVAÇÕES:
1 - Os veículos, máquinas e equipamentos, serão leiloados nas condições em que se encontram, não aceitando-se posteriormente alegação de desconhecimento das condições dos bens adquiridos.
2 – O arrematante do lote 20 – Sucatas Geral,  deverá apresentar,  quando da retirada do lote, Licença de Operação  válida e emitir atestado de destinação adequada  de todos os bens integrantes neste lote.
3 – Os veículos e as máquinas, que possuem registro no Órgão de Trânsito,  somente serão liberados após o comparecimento do comprador, ao Tabelionato de Notas de  Canela/RS, acompanhados por representante da Prefeitura Municipal de Canela,  para assinatura  no verso do Documento Único de  Transferência  - DUT a Autorização para Transferência de Veículo.